
－ 1 － 

令和２年第３回臨時会会議録 １日目 

   

 

◇ 招集年月日  令和２年８月３日 

 

◇ 招 集 場 所  松 野 町 議 場 

 

◇ 招 集 議 員  ７名（応招 ７名・不応招 ０名） 

 

◇ 出 席 議 員 

 

議席 

番号 
氏   名 

応 

不 

出 

欠 

議席 

番号 
氏   名 

応 

不 

出 

欠 

１ 赤 松 紀 幸 応 出 ５ 近 藤 由美子 応 欠 

２ 村 尾 重 利 〃 〃 ６ 森 岡 健 治 〃 出 

３ 山 下 智 恵 〃 〃 ７ 加 藤 康 幸 〃 〃 

４ 関 本   豊 〃 〃     

 

 

 

正・副議長 氏   名  事務局職員 氏   名 

議 長 赤 松 紀 幸  事務局長 森 本 秀 行 

副 議 長 村 尾 重 利  書   記 岡 崎 智恵子 

 



－ 2 － 

◇ 開  会 

   議長、令和２年第３回臨時会第１日目を宣告 （９：４５） 

 

◇ 会議録署名議員 

   議長、次の両議員を指名 

 

議席番号 氏   名 

６ 番 森 岡 健 治 

７ 番 加 藤 康 幸 

 

 

◇ 会期の決定 

   表紙に記載のとおり 

 

◇ 議事諸報告 

 

（1）提出案件及び議事日程 

     あらかじめ配布している議事日程のとおり 

職   名 氏   名 職   名 氏   名 

町      長 坂 本   浩 総 務 課 長 八十島 温 夫 

副 町 長 中 井 慶 仁 教 育 課 長 井 上   靖 

教 育 長 三 好 秀 二   

 

 

 

 

 

 

 



－ 3 － 

議 長 

 

議 長 

坂 本 町 長 

議 長 

坂 本 町 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ただいまから、令和２年第３回松野町議会臨時会を開会します。 

（９：４５） 

町長から、議会招集挨拶を受けます。 

「議長」 

「坂本町長」 

それでは議会の開会に当たりまして、議長のお許しをいただきまし

たので、一言御挨拶を申し上げます。 

本日令和２年第３回臨時議会を招集いたしましたところ、議員各位

には何かと御多忙にも関わらず御出席を賜り、厚く御礼を申し上げま

す。 

さて今年の梅雨は、平年より１０日余り遅い梅雨明けとなるなど、

長雨が続きまして、その間全国各地で浸水被害や土砂災害が発生をい

たしました。一昨年の西日本豪雨災害が脳裏によみがえってきます

が、あの経験を教訓にして、今後は台風による風水害への備えに加え、

猛暑の中での熱中症対策、そして収束の気配が見えない新型コロナウ

イルスへの対策などに迅速かつ的確に取り組んで参りますので、関係

機関、団体、そして町民の皆様に御理解御協力をいただきますようお

願い申し上げます。 

その新型コロナウイルス感染症につきましては、国内で感染第２波

が襲来したと思われ、大都市圏の若者を中心に感染者数が急激に増加

をしております。特に夏休みお盆の時期を迎え、帰省や旅行などで都

市部から、人の流れが活発化し、本町においても感染者発生のリスク

が高まっていることから、ウイルスの持ち込みを可能な限り抑えると

ともに、感染者が出た場合を想定して、より具体的な対応をマニュア

ル化しておく必要があると考えておりますので、皆様の御理解、御協

力をお願いいたします。 

さて本日御提案申し上げます案件は、ＧＩＧＡスクール構想の推進

に伴う教育用タブレット端末等の取得であります。これは町内の小中

学生にＩＣＴ技術を身近に感じ、身に着けてもらう環境を整備すると



－ 4 － 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

議 長 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

議 長 

ともに、今回のコロナ感染症と何らかの理由で学校を休業しなければ

ならない場合においても、各家庭での均等な教育機会の提供を保障す

ることを目的とするものであります。 

よろしく御審議を賜り、議決いただきますようお願い申し上げまし

て、議会招集の挨拶といたします。 

よろしくお願いいたします。 

次に、今期臨時会に関する諸報告をします。 

まず、今期臨時会に提出される案件を報告します。 

今回提出される案件は１件であって、この議案番号、件名の詳細は、

お手元に配布しております議事日程表により御承知をお願いします。 

続いて、本日の議事日程を報告します。 

本日の議事日程は、あらかじめ配布しました議事日程表のとおりで

す。 

御承知をお願いします。 

次に、地方自治法第１２１条第１項の規定により、本日の会議に出

席する者は、お手元に配布しております一覧表のとおりです。 

御承知をお願いします。 

これから、本日の会議を開きます。        （９：４９） 

日程第１ 「会議録署名議員の指名」を行います。 

会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定によって、６番森岡

健治議員、７番加藤康幸議員を指名します。 

日程第２ 「会期決定の件」を議題とします。 

お諮りします。 

本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。 

御異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

異議なしと認めます。 

したがって、本臨時会の会期は、本日１日間に決定しました。 

日程第３ 議案第４４号「動産の買入れについて」を議題とします。 



－ 5 － 

 

坂 本 町 長 

議 長 

坂 本 町 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

町長に提案理由の説明を求めます。 

「議長」 

「坂本町長」 

それでは、議案第４４号「動産の買入れについて」提案理由を御説

明申し上げます。 

本案は、国のＧＩＧＡスクール構想に基づき子どもたちの創造性を

育む教育を推進する上で必要な、小中学校児童生徒１人１台の教育用

タブレット端末等、機器を整備するに当たりまして、去る７月２８日

に指名競争入札を執行いたしました結果、四国通建株式会社宇和島営

業所長兵頭範敏氏が、消費税を含め１千６７９万７千円で落札いたし

ましたので、物品購入契約を締結するため、地方自治法第９６条第１

項第８号、並びに議会の議決に付すべき契約及び財産の取得または処

分に関する条例第３条の定めるところによりまして、議会の議決をお

願いするものでございます。 

よろしく御審議の上、議決いただきますようお願い申し上げます。 

これから、本案に対する質疑を行います。 

（質疑 ～ なし） 

質疑なしと認めます。 

お諮りします。 

ただいま議題となっております議案第４４号は即決したいと思い

ます。 

御異議ありませんか。 

（異議なしの声） 

異議なしと認めます。 

したがって、議案第４４号は即決することに決定しました。 

続いて、本案に対する討論を行います。 

まず、原案に反対者の発言を許します。 

（反対討論 ～ なし） 

次に、原案に賛成者の発言を許します。 



－ 6 － 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

議 長 

 

 

坂 本 町 長 

議 長 

坂 本 町 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（賛成討論 ～ なし） 

討論なしと認めます。 

これから、議案第４４号を採決します。 

本案を原案のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。 

（起立 ～ 全員） 

起立全員です。 

したがって、議案第４４号「動産の買入れについて」は、原案のと

おり可決することに決定しました。 

これで会議を閉じます。             （９：５２） 

町長から閉会挨拶の申し出がありますので、これを許したいと思い

ます。 

「議長」 

「坂本町長」 

それでは、第３回臨時議会の閉会に当たりまして議長のお許しをい

ただきましたので一言御挨拶を申し上げます。 

議員各位におかれましては何かと御多用の中を御出席賜り、本日提

案いたしました議案につきまして、原案のとおり議決をいただき厚く

お礼を申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染症が全国各地で急激に拡大しており

ます。一方で、感染症リスクを抑えながら経済復興への取り組みを推

進するという喫緊の課題があります。感染拡大防止と経済再生、双方

のバランスをとることは非常に困難であることに加え、有効なワクチ

ンや治療薬の開発にも時間を要することから、終息にはまだまだ年月

を要するのではないかと考えております。やはりこれから数年にわた

って、コロナウイルスと共存した新しい生活様式を身につけるウィズ

コロナという概念に変換する必要があるのではないかと思っており

ます。 

本町におきましても新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時

交付金等を活用し、将来的な感染症リスクに対する社会的な環境整備



－ 7 － 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

は、新たな暮らしのスタイルの確立、消費、投資の促進のための事業

予算を編成中でありまして、早い機会を捉え、議会での審議をお願い

したいと考えております。 

さて本町の一大事業であります新庁舎及び防災拠点施設整備事業

の進捗状況でありますが、現在、車庫等の付属建物や樹木等の撤去が

終わり、町民センターの解体を行っているところであります。この状

況につきましては、ユーキャットでの放送や町のホームページでドロ

ーンでの空撮画像を公開することとしておりますので、どうぞ皆様に

ご覧いただきたいと存じます。 

また、新庁舎及び防災拠点施設の本体工事につきましても、入札を

今月末に執行する予定としておりまして、契約締結に議会の承認議決

が必要となりますので、御配慮いただきますようよろしくお願いいた

します。 

８月に入りまして、連日日中は３０度を超える真夏日を記録するな

ど、猛暑が続いております。議員各位におかれましては、体調管理に

十分御留意され、更なる御支援、御協力をお願い申し上げまして、議

会閉会の御挨拶とさせていただきます。 

ありがとうございました。 

以上で、令和２年第３回松野町議会臨時会を閉会します。                              

（９：５５） 

 

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。 

 

 

松野町議会議長   赤松 紀幸     

 

第 １日目   松野町議会議員   森岡 健治     

 

同     上   加藤 康幸     

 


